
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO N973/201.5 PREGÃO PRESENCIAL N9 38/2015

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CORONEL VIVIDA E A EMPRESA EMERSON PIZZI:

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Prestação de Serviço, sem vínculo
empregatício, de um lado o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, com sede à Praça Ângelo
Mezzomo, s/n Centro - Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nq.
7 6.995.455 /OOO1-5 6, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Frank Ariel Schiavini, inscrito no CPF ne 938.311.109-72 e RG ne
5.7 67 .644-2 e de outro lado a empresa EMERSON PIZZI, inscrita no CNPJ/MF sob o ne
18.375.168/0001-47, com sede Rua Romário Martins,632 - Frizon, na cidade de Coronel
Vivida, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. Emerson Pizzi, inscrito no CPF na
030.482.889-02 e RG ne 5.743.298-5, doravante denominada CONTRATADA, vêm firmar o
presente Contrato nos termos da Lei ne 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação
pertinente, obedecidas às condições estabelecidas na licitação realizada na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL N" 38/2O].S, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRÂ. Do oBIETo
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços com profissionais na área de
educação física, para preparação de equipes de futebol para competições.

PAfu{GRAFO ÚNICO - Integram e completam o presente termo contratual, para todos os fins
de direito, obrigando às partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de
PREGÃo PRESENCIAL N' 38/2015, juntamente com seus anexos e a proposta da
CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA. Do vALoR CoNTMTUAL
Pela prestação dos serviços, referentes ao objeto ora contratado, a CONTMTANTE pagará à
CONTRATADA, o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), totalizando a quantia de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais).

CLÁUSUIA TERCEIM - DAS coNDIÇÔEs DE PAGAMENTo
1. O preço ajustado será pago, através da Tesouraria do Município, diretamente em conta
corrente bancária em nome do favorecido, até o 10q (décimo) dia útil, do mês subsequente a
prestação dos serviços, mediante apresentação de nota fiscal, sua conferencia e aceitação pelos
departamentos competentes.
2. luntamente com a nota fiscal a contratada deverá encaminhar relatório detalhado de todas as
atividades realizadas no mês correspondente, devidamente atestada pelo Departamento de
Esportes. Este relatório é condição indispensável paro a efetivação dos pagamentos mensais.
3. Para recebimento dos valores devidos da prestação dos serviços, deverá a CONTRATADA,
apresentar cópia de recolhimento dos encargos sociais e trabalhistas, cópia da GFIP, bem como
comprovante de pagamento dos funcionários, do mês anterior ao da prestação de serviços.
4. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu
vencimento ocorrerá em 15 fquinze) dias após a data de sua apresentação válida.

$::t)\\,e9'

§

LOTE ITEM QNTD UN DESCRTÇÃO
VL

UNIT
VL TOTAL

1 7 72,0 MÊS

PRESTACAO DE SERVICOS COM
PROFISSIONAIS NA AREA DE EDUCACAO

FISICA, PARA PREPARACAO DE EQUIPES DE
FUTEBOL PARA COMPETICOES

3.000,00 36.000.00

Página 1defr



MUNICíPIO DÉ CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ é:";h,

\a. */
'Q.J99crÁusurn quaRTA - Dos REcuRsos FTNANCETRos

crÁusure qutruTA - LocAL E pRAzo DA ExECUÇÃo Dos sERvIços
1 - O prazo para prestação dos serviços é d,e \2 (doze) meses, a contar dâ data de assinatura do
contrato, ou seja, de 18 de maio de 2015 a 17 de maio de 2016, Este prazo poderá ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite máximo previsto em lei de 60
(sessental meses, desde que haja acordo entre as partes e sejam mantidas as mesmas
condições.
1.1. Caso haja prorrogação, o preço poderá ser reajustado com base no INPC acumulado nos
últimos 12 (dozeJ meses.
2. Os treinamentos serão realizados conforme cronograma no anexo Ido Edital, determinado
pelo Departamento de Esportes, bem como os locais onde os mesmos deverão ser realizados.

CLÁUSULA sExTA - Dos DIREIT0S E RESP0NSABILIDADES DAS PARTES
PARÁGRAFO ÚNICO - Constituem direitos da CONTMTANTE, receber o objeto deste Contrato
nas condiçôes avençadas, e da CONTRATADA, receber o valor ajustado na forma e prazo
convencionados.

I - Obriga-se a CONTRATADA a:
a] Cumprir integralmente todos os itens constantes do presente Contrato e edital de licitações;
b) Assumir total responsabilidade por seus empregados e/ou prepostos que venham a executar
os serviços decorrentes do presente Contrato, sendo que o CONTRATANTE não terá nenhuma
relação ou vínculo contratual de natureza trabalhista, cuja responsabilidade será tão somente
da CONTMTADA, sendo esta titular e responsável pelos direitos, obrigaçôes e ações
decorrentes, pagamento dos salários e demais ônus, recolhimento de todos os encargos sociais
e tributos pertinentes, indenização por quaisquer acidentes que seus empregados possam ser
vítimas ou derem causa, quando em serviço.
cJ Responsabilizar-se pelos danos que causar a CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou por
seus sucessores e representantes, na execução dos serviços contratados, isentando a
CONTRATANTE de toda e qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos;
d) Dar cumprimento às obrigações de natureza trabalhista, fiscais, previdenciárias e outras que
lhe são correlatas;
eJ Estar à disposição do CONTRATANTE sempre que solicitado.
0 Cumprir todas as exigências contidas no Edital que originou este Contrato.

II - Constituem obrigações da C0NTRATANTE:
a) Supervisionar e fiscalizar os serviços ora contratados;
b) Efetuar pontualmente os pagamentos de acordo com o ora pactuado.

cLÁusuLA sÉTrMA - DAs sANçÔEs ADMINISTRATIVAS PARA o cAso DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
1. Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta do Município de Coronel
Viüda, Estado do Paraná, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição, a pessoa, fÍsica ou iurídica, que praticar quaisquer atos
previstos no artigo 7a da Lei Federal na 10.520, de 17 de julho de2OO2.
2. A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada .,untamente com as multas
aqui previstas, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, conforme segue:
2.1. Multa de 200lo (vinte por centoJ sobre o preço total do contrato, no caso da vencedora dar

Orgáo/
Unidade Unidade Funcional Programática Elemento Fonte

Código
Reduzido

0s/03 Departamento do
Desporto 05.003.27.812.0018.2.019 3.3.90.39.05 000 3576

fi
neste termo.



MUNIC!PIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

',§",' '#"'\
é'*u'i'7e

r/\c^\lt:n-, 
.".1o)

2.2. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso, no .rro-à*'-''--
vencedora não cumprir os prazos de prestações de serviços estipulados neste termo, até o
limite máximo de 10 (dezl dias corridos, quando dar-se-á por cancelado o contrato de
prestação dos serviços.
2.3. Constituem hipóteses que podem determinar adoção das sançôes de suspensão e

declaração de inidoneidade:
a) inexecução total de obrigações contratuais;
bl inexecução parcial de obrigações contratuais;
c) de pessoas fisicas ou jurídicas que tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
d) prática de atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação [são exemplos de
ilicitudes: falsear dados e demonstrativos, apresentar declarações falsas, apresentar
documentos com falsidade ideológica, oferecer amostras diversas da contratada, realizar
combinações indevidas, do tipo jogo de planilhas e arranjos escusos, entre outras);
el demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública em
virtude de atos ilícitos praticados.

CLÁUSULA oITAVA - DA REsCIsÂo
O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art.
78 e seguintes da Leine 8.666/93.

PARÁGMFO ÚNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTMTANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no art 77 daLeina 8.666/93.

CLÁUSULA NONA. DA LEGISLAçÂ0 APLICÁVEL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nq 8.666/93 de
21 de junho de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se lhe supletivamente os
princípios da Teoria Ceral dos Contratos e as disposiçóes de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA TMNSMIssÃo DE D0CUMENTOS
A troca eventual de documentos e correspondências entre o CONTRATANTE e a CONTMTADA,
será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega
de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DoS CASos oMISSos
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nq 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Do FoRo
Fica eleito o foro da Comarca de Coronel Vivida para dirimir dúvidas ou questões oriundas do
presente Contrato. E por estarem iustas e contratadas, as partes assinam o presente
instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para
todos os fins de direito.

Coronel Vivida, 18 de maio de 2015.
/l

FrankAriel Schiàvini
Prefgito Municipal
CO}iTRATANTE

Testemunhas:

Emerson Pizzi
Emerson Pizzi
CONTRATADA

Página 3 de 3



DIÁRIO DO SUOOE5TE

20 de maio de 2015 €:âEd,ç,"""8r1PUBLTCAçOES LEGATS

PIETDITUT^ MUNICIP^T DE À'^TIÓPOUS

r\DruDlc.{ç.[o E HoMoIrG^çÀo
EDTTÂI DE CONCOÀiÀ{CL{ N.9/b!5

PAOCESSO N. as3l20r5
Em c.nordlncrr ú Bulido d. .lrstâêçioi .pE*nrrdo p.L comi$no Pí.
Denr. & Ldrç.ô dá,,'rdr p.rr Dôn.dr nr vúla d. ó d. iD.irc d. 201.,
., .nrídô ô oe.dimdô lr.h.róíio & úoÍro om r L.i F.d.d r.óar9r, *r.
írlm.nt .m eu üto 1r . .m tul.ro no D&rro MuntçJ n. .r d. 2e d.
r3oíoit ?007, 

^DlUDIco. 
HoMoI-oGo ô EAnn.ruiÂda $. r.m poi ôü.

i.o r lhplÍb(-ro & 4ií6 d. p@3 Dü: ri:tuÍ. en6.i .ontnhç& a. rn,
pÊs pn Ê.Ii,{rô d. geror & F..prr.m pu o. arEl3 Ei.urB dr 9.r.
bn. & M.çro ohru do Munkrpio d. Mrnópoli! * mpÉ: lhp.nJ pGú
Udr . EPP, p.M. júídra d. diriro pdvrdo, cNPt/MF n ü 5rt.ó$/mr.33,
r*riéo ddu, n' 901râú9..73, .om o hlo or.l d. R! 99.930.00 (nndl .
i@ nn ffi..r6 .6h an)

RÉurodôi MÍrcs ud. - EPP, p.§o. luíúa d. ,ltrdb pivrJo, CNrrMr

r.6%,@(quJbm e.íG. NEnu. -ü Rir.

R.M Pn.u. RêrPlg.B Lldr.ME pê0. 
'undia 

d. dtrcirop'irdc cNpJ/MF
r'0..18 er9/ml.0t, ú,4io ãr{tu.l n 2rj159rr9..d ô rnor rorrl d. ú
390,00 {oileú . nmnh Eúl.

§ul Ralcmrrchd.Ph.u úà, cNp,. ll 47a.5lr/000r ú, ú«d(.o.íadu-
rl n. r 160rú2%. ôm ô vdú ror.r d. Àr ,.ó13,00 lonô mir ienr§ . d@,6
tu) E <1d.6úo qu &,.m .Lào-d5 ú d@nrçô.. ]].(éturs A. :d.
do @m § rmd Lgír. M.dópok, ra d. m.io d. ?019 rr&iô Edldo L.p4

MUNICIITO DA CORONEL VIVIDA . FJTADO DO PAT NÁ

NÃ§UMO DE CONTI-Á'O
conn& n. 73l10r5 - Pqio kmciit n r0/rort - cdrzbnEi Mukt.
Plo d. onú..1vrúda côâÉbd. EMln§oN PEa, ü'sh no cNPr,oú n"
r r ,5. 163/0@r i7 obtao: pE*ç:. d. kd(.. .06 rmf$ionrtr M lÉ d..du.
açb &i* pu pE {r{& d!.qúrp6 d. Ád.à.l p.n @frpd'çóé v:hí url:
Rr36m,00«úà.*jh d) Pru.d.pd\á&*ríea lr(dr)rt
* CoDnd vivid., I 3 d. hào d. l0 t t FnnL 

^í.1 
S.hÉúd, pr.í.fio Mur.'p.L

!lB,u.,s.P_4! ii:

PA€fETTVR-À MUNICTP.§L DE SULIIIÂ

Pi}FEIÍUXA MUNICP^T DE MA
llr N.. 137úú15

Àúon, o Potrü E:..urtE Muíkrpd r p.Íhurú ú,órl uôDo. d. ourê

Faço,ü.( quô r Crhrn MuDr.rpJ d. Mús!.trrih1 Endo Jo prmr, +lrmu

^r. 
L. fr. o ch.í. ô Pond D:«urb Munr.lprl d. MeÉLbtl .ôs Á».

aahGDro no .íiso r r2, r, al n, oÍsan'ê do Munrtpbi Er.do do p.rür, ruro
edô r FmuE rr.r td6dônrl d. Imóvd uóúo lc.uàdo no Llrrm. .
Ânróm ÁlvÉ r Rur s.h.diao x[ú dr rzeda pÉnmo.o crc sd.rn. d6
Trp.d, .on ÁÉ. ,uFó.irl iL ó]0,.0ú1 Gàk?ds . lnnrr h.6 . quní.
h d.d6írcr gudÉdór, d. EopÍl.ihd. do Muni.lpio d. Mrisu.innh. (mrrí
o1.7.{0I - Âesnh oftl d. ÜnóEr), pêlô Imóvrl urbúó loatiàdo nô pm

lôngedo d: Ru yrlancio Diú, d(nohih.do n . r 3.F (rr*'t-) ô eudn 66
(renh. r!i), .ôâ &á sp.r6o:] d. r.6r9,6ôh' (É. Dil. ,.is..r6 . qrt 4
mrô. . ,s!4b d.dh.u.s qürd{dor, nníoh irob un. ! . B z3{, R.si}
rb G.nr d. rDóv!r'. d. prcpiat J. J. ktr, p.ulo d6 p.ut

liad: d. íoh: gãrura xm quzlqcr óM

^á. 
3.. Edr 1.1 .nrrá .n ü3'! ni d i d. $ publiq.o

crbú.G do PEÍ. o Muni.ip:l a. Mrnsu.üinnr, [3.do do põÁ, r, d*ns
r diá do * d! úo d. do! nü. q1lJE

Álb.ri GulEotvÚ ronr.. irq §rrq
PRí.no ÀíunklP.l

r-E, N.. 1375/101t
ÍBritoio"Dl^ MuNtcrpÂLDo DrRrrToÀvtDrl noMuít.tpiod. M.ryu.i,
..lL r !,.oD.rondo. úurl,mr
Êçô .ü.. cc. cr!ft Munt'p.l d. nfs!.innh. Erbdo ao Prmr. pô.
p& . +'üú . ?q 

^13Átu 
CUIMoRV?\M FoNSEC-1 DoS s ltTos, en.ic

d! MTSuêinDhr, o .Dn Mu.i..Pd ao Di,

^n 
2.'N. d.r 1qk & Eíd. o d,!o friü, a sãtu Mui*IP.n & $úd..

Eiuad. d&dô prô'Mr pzldru, amin iG. d.tu d.ni6.llfu à yiô.
Púá€do único. 

^r 
.Íola d1 rd. púbn.â hüír.iprr sro rnanriv.ds I rbd

drm, jümo ác .tund. d trm dÍ.iro i üd:' .h pjd4 hbrrhd *ôl!à

^n. 
3.. Pn I oÀkuçio d6 ôb)ârjw, d4h L.r, o Poaí E:kuuvo pod.ú bü,

d r .dhbo.çro d. .nrl{t.da qu( r.nh.m ,or ,rcp&ib 1úÍ p.rô dftno r vrd.
M .j fnr L.i .!rr .m ü3.' n. d.h a. 3u p!brr4.d
Grbüd. ôo Pr.í.irô Muni.iprl d. MrnF.tinh.. Eí.do dô Prnú, ús aa.ô.
v. ô* ao ma. d. júdÍo d. ,lor! hrl r quin.

ÍhÍ.,ro ri[ddrn

MuMcrpro DEcoroNEr.lrl1D rsÍ DoDop^R NÁ

EXR-ÀTÁ DO EDIIAI'
pnxc^o Pf,t§ENcrÀL N. !s/201s

No.dn l ú.ãdô pub[odo n..dlêo n. ó]7r, a. 03 d. uio d. 2015: d!d.
í.805n6'07'Ú.8c«oÉlvi!rd1,9d.

PRIFETTVM ML'NICIPAI, DE MAflOPOUS

Ávrso DE r,rcrr ç^o
EDÍIÁI DE CONCOTXINCI]{ N' IóI2O'S

o Mu!'.rpio & Múri?oür drv{' do peí.1b Muírp.t M&io üu'no L.p.i
,DLlc..omllaop.rmú.nkd.ltdúçrôd..tF.dlp.LFdi.n 5]/2015d.
r rd. ru§. d. 20r s, rdm públ@ c inÉr.s.dÉ qu. rlá o di 23 d. ,uNHo J.
208, t r0 IDEZ) hoê éd ,ldtrdc N pdo.olo e uoE óq ô pGôtu
n Munkir.l d. MriáÍ61i.6 Entdog6 .onr.ndo cr.d.xi:móa r deuh.nb-
Íào d. HóináÍãô . Pópch d. prç6 do E-l rl d. c.n.onlíd d r 6/1015, qu.
rh pq ôje r .mGÉo d. dtrrb rn d. @ p.lo ,i@ d. 5 Gtno) úúq d.
1 (dü) sL! l«rldã ú G6.rio Mwir.l d. ElFíã Àó tu AJ.c .6
Ío'ü L.i Müi.iprr n. l5n0l9 . d6ç.o .b.Lo d. pórd.nrd. do Munktpio d.
MÍ'óBrú, 6dô . I'obçto do npo "MELHoR oFERT ,^i A [.tbçb E.t EsirL
d.L.i 3 6í$.,a pondbB.lrník. d.d l.adrÉo p.nrn.nr. o in

e, duio à d!P6&& dG úkEs.dc r
pútr d6d d,4 )tnrô I Cúi.ro P.Mr. & Udàíns n. rl.ío'. 5 32ê
3 r00, n. PÊf.ion Múicip.l d. Müópô|ri no hoÉrto d. .ry.di€íq nr Rn. s.n,
N. 1010, .n M,iópolilP& N p.L . mí írnrútr,lubôamxiôt.lr. plqorbl
Mrdópo[i 19 .L M:ro d. 20rt. Mzio [du.rJ. k?6 ]ul.l . M.ib Múr.iprr

g[ujr*'F
utuL§!5l]lÉk.o«riü.Éu

nbÉLF§'!+di6k416lÀ.4',

&LI.Dffi^&.FJj§edt,l?

óúDjúR*J.U.rfu&ful*ô

PRÊFÉIIUM MUNICJPAL OE 1iONÔRIO§ÊÊPA
ÊíÂoc m P^ÂÀú

pruFErÍuR MUNrcrp rDE HoNórro sEÂp - EsÍ^Do Do p r^NÁ
rExüo DEHoMoloG^çIo/^D,uDrc êo

'roM^D^ DEPrEçosl\ro'/4s

HORIIIO: ÚIOO
osIETo: Conríaç.o d. .np'E íp<trüãô p.n plü.rr, ol!:]1lz,.l.bon,,
.xÍur{. diwkr. r.liâ .on.uõo pú6li@ pü piuvim.ntu d. .rsG pú51'.d
v1gos, no Mú.krp,ô d. Hô!óriô sdpl - PR. 

^!rh.irn 
ródô, ot .to' rÍ.rn@.

Tohür d. PEío. n. 0l/20r 5 Horrlolo6o/^DruDlco o pMnlin.trb lklh
rório :o Líbr. r...id: Irnitub sup.Íiú d. Eiuqao T..nolqj. s.b.Í Lrd.
cNP' -b n. 05.123.70110001 lr,nlddnd. Rt l§.50o00 {qDr.z rí . qui.
nhenbs c.ir), nd. T{cnl.. Final 9,9r. Ho.rjrio s.ry4 r 9 d. Mdu ds 20 r 5 Ru.

3rio 
^nronio 

B.Ín, Pd.nô M$krpd

PREFEITUT^ MUMCIPAL DE HoNÓrIo STPA . ESTADo Do PAT^NÁ
RISUMO DE CONIRATO

Tôhrà d. PÍ<oi tr.01/2015 - c.nrú.r. Pr.Í. uÉ
Murdp.l d. Honó.io s.DrlPÀ: cônthbrrz INsTnr"-To SUPEIIoR DE lou
c^çÁo, ItCNOf,oGl^ E PESQUIS^ s BER LTDÁ EPP, tn!.riú Do CNP,
$hr.0sI?370r/ml.lI obr.bi Co nhíb d. .npri. 6p«i:li:.,i p r
phngü, oB.ú, drbotu, dÍi]l3ú . 

'.r]izÍ 
.o..uM púhl'c. pÍ. pl en.

rô d. .{gd Éblkú EBôa no MunkrPlo d. H.tuô s.rp. , p[: vdoÍ iorl] do
@,rBro é ,i. R, r s 50a,0{ {quiD. r[ . qüirh.nr., n:n). HônóÍio s.ip. 19 d.
Miio d. 20 15. Ro8aÍo 

^nrônro 
D.n tn , Prf. ô Mun 

'ciprl.

\ MrrNrctProDEE pE 
^Â 

[/oEs.rE. pR

rlhro d. 
^dktu 

d. conrdo N' r«v20r3
co ãh cMu .rPô d. fr+.jü Db.r. PR

Cóiúrhdo, 
^Ct 

Cmério d! Cumbcrlvd Lrd4 rsnhnoCNP,MF job o n.

otj.b conkr.(to d..rp!.í 4pei:lizd. n..on.rcini,:êo d< @mbún-
(ridrkr 3úl,nrrrr.@,.P.ru
na Ftunc.nk' . ,ioE hunrirr, .oníoh. obj.b 

'lo 
Ednrl dr p!.sio pr.ín

Fk. phrôedr r üsrn.i. .o*dúI, pÍÉndo d. I I (rrihú . uD) d. M. a d.
10r5Fnr0(nnh) J.,unhod.10te.
Dn: dô 

^dd15: 
I (rínE. uh)d.Ml(ôd.1015

MUNICIPIO DE IÍ^PEIAR^ D'OE(TE , PR
['rd.d.^dlrrred.c.nk oN. r4{o/ror]

( nnrrânb rrundpn d. xip.,Ír D'&«. PR

cqÍaudo Àub Pdú zd LrJa. hÍnb
obl.6i conr.hçrô d,.úprsr *p<iíqà m.8í<nrn-ÍÀ. d..ohbüí.
rr5 (di.!e, lelth . t]oD, p.n M nd çkdc ó,lhc úiiÀó.!. núqüj
ú Fd.n.od r nor mun'.rp.L @níom. objáo do [dnJ it k éó pênn_

Fia prm.grdr r üsô.ü e.úúá1, pe.ndo d. I ( nh . m) d. Mü@ d.
2015 pD l0 (qnh) d. luúõ d. 2015
D.ú do 

^diriw: 
i I (!iib . um) d. M{ío d. ,0r 5.

.&í
tHêll Município de Dois Vizinhos

MUqvcÍPro Df, Dors vrzrNsos
DE 

^DMrNr§rrrÇloqTMTOP r^ *rNS DE PUBUCaç^O CONTR T0S. 
^T^ 

OEf,rGtS-
TRO DE PrlçO§, 

^DEI\DOS,

T(mo 
^ilftln 

." re20r 5. B sE §uL ENCENnÁir^ LÍD^ . Ept cNpt sb

^h 
d. R.8nrrc d. Pr!.i iõee/:o15, P NrFrcÂDoM & CôNFETTARTÁ c^

stlilNHoLTD^. MLcNP,bbô
Àhit À.ÜtÍo & Pr46 i. o5r20 r5. LUD^ PNEUS LTDI , ME, CNP' ob o

Dolr vl'bhq t, d. h:io d. ,orr.
R-rl CsÍo I!.r..

PEíáro

oBs. EÍ.r do.u6.d6 4rao disponrvrr h! rhkga io Drtro oicttl Eldlónl.ô

ÊrrTrÍo P^u PuBuc.aÇro
DECRETO N. 12013/20t', Con..d
hqnlôP{, d. r5 d.nio d. 2015.

DECX.ETO N. r 20r9/10r r, Coned. Bora 
^!diô 

| *iaon Crui.t Êu, <L

DEcETo N. 11040/2015, co.cd. BoL. 
^uxíio 

r íMdúâ Lú.lnda Rômbi-

r.ln 
^díE 

r E ídm Ro5ry.L cinÍar
B.sn.d.lld.midd. r0t5

oDs Esr., Do.um.nb. dúo dnp.niEn ,r Ínr.!h n. Dfuiô 06órr Erdrôn&
- ít *B doisizúào.prss.br



Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná - DIOEMS

rnstituÍdopera ResolúÉo 001de 0. de oúubÍo do 2011

DATA:28/04/15 ABERTURA] 1 5/05/15 HÔRÀRIO] 09IOO

Totalizando poÍ Íomecedol.l

OBJETO: CONTMTAçÁO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÁO
DE SERVIÇoS coM PRoFISSIoNAIS NA AREA DE EoUcAÇÁO FISICA, PARA
PREPARAÇÃo DE EoutPEs DE FUTEBoL PARA cotúPETtÇÓESi conÍorme
discÍjminâdo no obielo do presenle edilal.
Analisados lodos os atos reÍeÍenles ao Pregao PÍesencial n" 38/2015, HOMOLOGO o
item a seguÍ ao licilante vêncêdor:

ouada-FeiÍa. 20 de Maio de 2015

TERMo oE HoMoLocaçÃo
PREGÃo PRESENCIAL N. 38/20í5

Nâs condiÇóes de sua pÍoposla e do edital.
Valorlotâlda licilaÉo é de R$ 36.000,00 (lrinla e sels milreais).
CoronelMvida, 15 de maio de 2015. FÍankAÍiel Schiaüni. Preíeito Municipal,

AvISo DÉ LIcIÍAçÃo
EotrÂL DE pREGÃo pREsENctaL Nc it9/201s
REGISTRO DE PREçOS

O Municlpio de CoronelVlvida, Eslado do Parâná, toma públicâ â reâlizaçáo em sue sedê,
srto á Praça Àngêlo Mêzzomo. s/n. âs 09.00 (nove) hoÍas do dra 02 de lunho de 2015,

.,âlTAÇÀO nâ modahdade PREGÃO PRESFNCIA!.lrpo dâ LrcitaÉo MENOR PREçO
JR ITEM, sob no 4gl2015, objelÍvando-se o REOISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS

E EVENTUAIS AoUISIÇÔES DÉ EoLSAs PARA GESTANTES coM RECURSoS Do
pMAo E CoLETES PARAAGENTES coMUNtrÁRtos DE SAúDE E ENDEMTAS coM
RECURSOS DO VIGIASUS. O valoÍ máximo rotal estimâdo é de R$ 23.900,00 (vjnte
e trés mil e novêcenlos Íeais). PÍazo dê registro dê prêços é de 12 (doze) meses. Os
envelopes deverào SE R PROÍOCOLADOS até as 17:00 do d ia 01 de junho de 201 5 junto
ao setoÍde protocolo. O editalpoderá serobtidojunto ao MunicÍpio de Coronel Vivida, das
08100 às 12:00 horas ê dâs 13i30 às 17:30 horâs ou através do sitê wwwcoronetvividâ_
pr.gov.bÍ. lnlormaçÕes (046) 3232-8331. Coronel Mvida, 19 de maio de 2015. Ademir
Anlônio AzilieÍo. Presidenle da Comissáo Permanente de LicitaÉo_

ERRAÍA DO EOITAL

PREGÀO PRESENCIAL N" 35/2015
No ediial alleÍâdo publicâdo na ediÉo no 0a47, de 08 dê melo de 2015t considerar o
numerc da NBR 13699 paía os itens 05, 06. 07,08 e 09. CoÍonet \Ívada. l9 dê mâio de
2015

RESUMO OE CONTRATO

ConlÍalo n" 7412015 - Pregáo Presencialno 3712015 - Contratante: Município de Coronet
Vividâ. Conkatada: R. LIBRELATO & CIA LTDA, inscíita no CNpJ sob no 04.683.301/0001-
18. Objeloi ÍoÍnecimento de pêçás paÍa manulenção da frota de ônibus escotaÍ do
municlpio de Coronel \,íüdâ. Valor Iotat: R§ 31.556 95 (finta e um mit e quinhentos ê
cinquentâ e seis reais e noventa e cinco centâvos). prazo de entrega: 10 (dez) dias.
CoronelVivida. 19 de maio de 2015. FrankAnel Schiaüni. PÍêfeito Municipat.

RESUMO DE CONÍRATO

rnlralo n' 73/2015 - Prêgâo Prêsenciat no 38i2015 - Contratante: Municipio de
CoÍonelMvida. Conlíâtada: EMERSON PlZZl. inscrila no CNPJ sob nô 18.375.i68/0001-
47. Objeto: prestâÉo de serviqos com pÍolissionâis na área dê educãÉo fasica, paÍa
preparaçáo de equipês de futebotpara compeliÇôes. Vatoí totât: RS 36.000,00 (ldnla e
sêis mil reâis). Prazo de preslaçáo de seÍviços: '12 (doze) meses_ CoÍonetVivida, 18 de
maio de 2015. Frank Áriel Schiavini, PreÍeilo Municipal.

EXTRATO DE ÍERMO ADITIVO

Aditivo fl' 01 do Conlrato n' 94/2014 Íeferenlê ao Prêgào PÍesenciat no 62/2014-
Conlrâtanlei Municlpio de Coronel Vtvida/PR-€onlralada: SERVTOESTE SOLUÇóES
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ sob no 03.392.348/0001-60. ConíoÍme soticitaÉo do
Oeparlamenlo de Saúde, atrâvé§ do oficio no 09M015 e de comum acoÍdo enlre âs
parles, fica prorrogado o prazo de preslaÉo de serviço por mais 12 (dozê) meses, de 02
de junho de 2015 a 01 de iunho de 2016. Ficâ concedido o rêajuste, peto indice do tNpC
acumulado nos úllimos 12 meses com reíêrcnciâ a abÍil de 2015, ou sêja,8,3407%,
coníoÍme clausulâ quarlâ do conlraio oÍiginal, pâssândo o valor Ínenselpârâ RS 1.950,T3
(um mil e novecenlos e cjnquenta Íeais e trêze centavos), perÍazendo o valoÍ totâl R9
23.401,56 (vinle e três mil e quatrocenlos e um reais e cinquentâ e seis centavos). O
valor lolal do contrâlo passa a seÍ de RS 45.001,56 (quarenla e cinco mil e um real e
cinquenlá ê sêis centavos). Permanêcem inalieradas as demâis clâusulâs do ConlÍalo
original n. 9rl2014 dê 02 de jonhô dê 2014. CorôôêtMvidã, 19 de mâio dê 2015. Frânk
AÍiel Schiaüni. Píefeilo Municipal.

lr-tt Ddd. ofer Ârndo Erdm
'#,5 p.d'ào rcp-&6i a aMsop -Â.!@àÉo do! Munooros

./,doÚ"Úo,dédêa6.!"!'

Anory-Ediçãoir.0E55

LÉl No 1069120í5

SÚMULA Defne valorês Tabela Xll do Código TÍibutáÍio Municipâl ê, dá oúÍas

A CÁMARA MUNICIPAL DE VERÊADoRES DE CRUZEIRO DO IGUAÇU-€STAOO DO
PARANÁ. no uso de suas alribuiçÕes legâls, e nos termos do lnciso xv do Artigo n' 68 da
Lei OÍgânic€ Muôicipal, aprovou e eu, PÍeíeito lúunicipal sanciono a seguinle Lêi,
An. 1'-O Anexo xll-TABELÂ PARA CALCULO DA TAXA DE LIMPEZA DE TERRÉNOS
EDIFICADOS E NÁO EDIFICADOS, com as especifcaçóes constânles do aít.27Í e
seguinlês, passará a vigoíâr com os seguintes valoíes:
ANEXO XII
TABELA PARA cÁLcULo DA ÍAxA DE LIMPEZA DE TERRENoS EDIFIcADoS E NÁo
EDIFICADOS
PaÍágrâfo Único-A tâxâ dê limp€za por teneno e relirada de entulhos por carga de
caminháo "loco', execulados pela Administraçáo Pública Municipâ|, §êráo os veloíes
estâbelecidos nesle labêla, tendo como reÍerência a URMCIe será cobrado a .azào de:

ParágÍafo Únrccos se.viços de limpeza de teÍenos, seÍáo execulados após decorÍido o
pÍazo de 15 (quinze) diâs da noljÍcaçáo.
Ari. 2'-ApÍesente Leientraíá em vigor na dâla de suâ publicâção.
Gabinête do Preíeito Municlpâl de Cruzeiro do lguaçrFEslado do Paraná, âos dezenovê
dias do mês de mao do eno de dois mil e quinze.
LUIZ ALAERI KASTENER PONTES
PREFEITO MUNICIPAL
RegistÍe-se e Publique-se.
MARIA DE LOURDES H. VIEIRA
OIR, DEPTO, DE RECURSOS HUMANOS

LEI No'1070/2015

SÚltlULA: Declarâ áÍea de expansâo uôânâ para íins de Lolêamento, ê dá outÍas

ACÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE cRUZEIRo Do IGUAÇU-€STADo Do
PARANÁ, no uso de suas atribuiçóes legais e nos leÍmos do Art. 53 da Lei ôrgãnica
Municipel, âprovou e eu, Preíeilo Municipâl sanciono a seguinle Lêi.
Arl. to-Fica delacarado áreâ de erpansão uÍbana pâre íns de loleamento, "Habitâçáo
Urbâna", os imóveis ruíâis conslituido dos loles no 112-A (cênto e doze A), 112-B (cento e
dozeB).113-A(c€nloeúzêA).113,8 114-A (cenlo e quatozeA) 1l+B (cenlo e qualoízê
B), todos da Gleba 4+DV Colônia Missóês, constantes das Matíiculas nos 43_026 e
43.827, com área loialdê 131.ô41,43m2, de propriedade dâ firmâ, LOTEAMÉNTO FAVTN
LTOA. inscÍila no MF/CNPJ:20.838.094/0001€0, com sede nesle Municjpio de Cruzeiro
do lguaçu-Parâná.
Parágrafo Unico-Os imóveis descrito no 'capul', desle artigo, destinam a HabilaÉo
lJóâna. medianle a elâboíâção e âpresenlaÉo de pOêtos e demais especificáçô€s quê
conlemplam o Plâno DiretoÍ e Leide Uso ê Ocupâçáo do Solo e suas álteraçôes
Aít.2o-Rêvogadas as disposiçóes em conlrârio e, em espêcielâ LeiMunicipalnô t015 de
21105/2014. â pÍesenle Lei entrará em ü9or na data dê sua publicaÉo.
Gabinete do PÍeleito Municipal de Cruzeho do lguaçrFEstâdo do Paraná. aos dezenovê
dias do més de maio do ano de dois mil ê quinze.
LUIZALBERI KASTENER PONTES
PREFEITO MUNICIPAL
RegisÍe-se e Publique-se.
MARIA DE LOURDES H, VIEIRA
DIR- DEPTO, DE RECURSOS HUMANOS

LEI No í07íl2015

SÚMULA|Auloriza o Podeí Executivo Municipal a frmeí TeÍmo de Cessáo de Uso de
VeÍculo com e Câmâra Municipal de VeÍeadores, ê dá oulÍas providências.
A oÀMARA MUNIcIPAL DE VEREAooRES DE cRUzEIRo Do IGUAÇU.TSTAoo Do
PARANÁ, no uso dê suâs âlribuiçôes legais, e nos temos que asseguÍa o artigo 53,
combinâdo com o aíigo 21, ambos da Lêi Orgânica Municipal, aprovou e eu, PrêÍeito
Municipâlsâncjono a seguinle Lei.
Arl. lô-Fica o Podêr Exêcutivo Municipal de Cruzeiío do lguaçFEstâdo do Paraná,
autorizado a íÍmaÍ TeÍmo de Cessáo, com a Câmara túunicipal de Vêreadorcs dê
Cruzeiro do lguaçu-Pârâná, pessoa juÍidica de diÍeilo público inlêmo, inscrila no MF/
CNPJ: 95.589.370/0001/12, com sede à Av. 13 de mâio, 768, o uso de um veÍculo GM/
MERIVA âno dê Íab câçáo 2003, Placâs KIO-6056. Châssi 98GXF75R03C212523, cor
cinzâ, de propriedadê do MunicÍpio de Cruzeiío do lguâçu.
Arl. 2'-A cessão de uso dê que lrata esta Lei será poÍ tempo determinado, islo é, alé
30h212O16, deve.,do a cessionária se Íesponsabilizaí civilmente pêla guâída e uso do

An. 3"-Em caso de rêscisáo de cessáo, o bem deverá reloínâr à posse dâ c€dentê
em perfeío eslado de funcionâmento, re§salvândo-se unicamenle as deteriorações
provenienles de seu regular uso.
AÍt.,lo-As despesas de emplacamenlo e seguro, icará a câÍgo do conc€dente, sêndoque

P.r. @nsult t â.!t.rtictd.d. do
c..ihb..to loúPo, tdíoú. 6

códtso ,o t2do no .itt.
htlp J/amsop.dioems.com.br

ÊU:,\


